
 1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕЧНИКОВСКОЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА  

 

Пятая сессия   

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

От «14»  апреля  2017 года № 21 

 

Отчет о работе местного самоуправления                                           

муниципального образования «Печниковское» за 2016 год 

 

Заслушав и обсудив отчет работы органов местного самоуправления 

муниципального образования «Печниковское» за 2016 год муниципальный 

Совет муниципального образования «Печниковское», 

 решает: 

1.   Утвердить отчет работы органов местного самоуправления  

муниципального образования «Печниковское» за 2016 год. 

 

 

Председатель муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское»                     А.В. Боголепов                 

 

 

Глава муниципального  

образования «Печниковское»                                           Н.А. Горбунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Отчет главы  

муниципального образования «Печниковское»  

за 2016 год по решению вопросов местного значения 

 

Общая характеристика 

 

В Печниковском сельском поселении проживает 1084 человек в 356 

хозяйствах (в 2015 г. – 1091 в 356). Самые крупные населенные пункты: 

д. Ватамановская с населением 437 (в 2015 – 459 (-22 ч.) человек в 142 

(в 2015 – 145 (-3) хозяйствах;  

д. Морщихинская – 239 (в 2015 – 236) человек в 72 (в 2015 – 71). 

Из 24 населенных пунктов в 6 никто не проживает. 

На 01.01.2017 г. трудоспособного населения – 517 (в 2015 -573) 

человека, не занятых – 157 (в 2015 – 196) человек, пенсионеров – 311 (в 2015 

– 287) (в т.ч. работающих пенсионеров - 45 чел.), дети от 0 до 17 лет – 212 (в 

2015 – 205) детей, из них школьников 140 (в 2015 – 129) человек, 

дошкольного возраста – 72 (в 2015 -76).  

На территории поселения рабочие места для его жителей 

предоставляют индивидуальные предприниматели и организации, их 33. Есть 

2 школы (Печниковская СШ со структурными подразделениями и 

Лекшмозерская ОШ со структурными подразделениями), 1 дом культуры и 2 

сельских клуба, 2 библиотеки, 11 магазинов, 2 почтовых отделения, 4 ФАПа. 

В бюджет поступает 2 % НДФЛ, земельный налог, налог на имущество.  

 

Территориальное общественное самоуправление  

 

На территории поселения в 2016 году работало 3 ТОСа: в Печникове 

«Печниковский лад», в Лядинах «Лядинский круг», В Лекшмозере «Искорка 

надежды».  

В прошлом году был поддержан 1 проект:  

ТОС «Лядинский круг» по ремонту колодца. 

В этом году поддержан проект ТОС «Печниковский лад» с проектом 

«Спорт - селу». 

 

Работа администрации и Муниципального Совета  

 

Для выполнения полномочий, возложенных на муниципальное 

образование, создана и работает администрация. В пределах своей 

компетенции организует и обеспечивает решение вопросов местного 

значения, также осуществляет отдельные государственные полномочия, 

переданные федеральными законами и законами Архангельской области. 

Структура администрации утверждена решением муниципального Совета. 

Администрацию возглавляет глава, в еѐ состав входит 2 

муниципальных служащих. В 2016 году проведено сокращение штата 

работников администрации: 1 специалист на 0,5 ставки. Данные мероприятия 

проведены в связи с изменениями в бюджетный  и налоговый кодексы 



 3 

(НДФЛ в бюджет поселения с 01.01.16 года поступает в размере 2 %, ранее 

этот показатель был 10 %; арендная плата за земельные участки, а также 

доходы от продажи земельных участков в бюджет поселения не поступают). 

Ежеквартально на сессии муниципального Совета доводится информация о 

расходах и численности работников администрации. 

В администрации  в течение всего года  ведется прием граждан главой 

и  специалистами администрации.   Основные  вопросы с которыми  

обращались граждане, это  участие в программах ИЖС, получении 

жилплощади, приватизации квартир, ремонте квартир, коммунальные услуги, 

освещение населѐнных пунктов, ремонт и содержание дорог. 

За отчѐтный период в администрацию поступило 21 заявление (в 3 раза 

меньше по сравнению с 2015) граждан по личным вопросам, все 

рассмотрены, ответы направлены заявителям; выдано 801 (в 2015 -1025) 

справок. Все документы, стоящие на контроле и требующие ответа, 

исполнены.  

Напоминаем, что с 01 января 2014 года специалисты администрации 

регистрацией граждан по месту жительства, пребывания и снятием с 

регистрационного учѐта не занимаются, эту работу проводил специалист 

районной администрации: принимал заявления от жителей муниципального 

жилфонда и передавал в администрацию района.  

Специалисты вели похозяйственные книги и учет населения, 

предоставляли отчетность в соответствующие государственные органы 

статистики, выдавали справки, удостоверяющие факты семейного и 

имущественного положения, адресного проживания и другие. Документы 

предоставлялись бесплатно. 

Нотариальные действия, предусмотренные законодательством РФ, вели 

глава и специалист по работе с населением: заверяли доверенности, 

завещания, копии документов, подлинность подписи.  

В 2016 году было проведено 10 сессий Муниципального Совета. 

Принято 37 решений. 

 

Решение вопросов местного значения  

 

В Уставе МО «Печниковское» определено 13 вопросов местного 

значения в соответствии со 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления». В связи с вступившими в силу изменениями в 

131 Федеральный закон ряд полномочий с 1 января 2016 года передан на 

районный уровень. Это вопросы, связанные с дорожной деятельностью, 

строительством, содержанием муниципального жилищного фонда, 

библиотечное обслуживание, тепло-, водо-, газо-, электроснабжение 

населения, снабжение населения топливом и др. 

Вопросами ЖКХ на территории муниципального образования  

занимается МУП «Печниково», которое оказывает  услуги по 

теплоснабжению, водоснабжению, содержанию жилищного фонда. В 2015 

году поменялся учредитель в данной организации с администрации 



 4 

поселения на администрацию района.   Отопление  осуществляется  3 

котельными. В большей степени отапливаются  здания  социальной сферы. 

 

   Благоустройство:  

  

Денежные средства  были направлены  на уличное освещение,  содержание 

дорог.    

Оплата за уличное освещение составила  - 140 000 руб. В этом году 

сумма увеличилась до 160000 рублей. 

Конечно по вопросу уличного освещения имеются жалобы населения о 

недостатке уличных светильников и просьбе установки дополнительных. 

Стараемся идти на встречу и ежегодно приобретаем и устанавливаем 

дополнительные светильники. Регулировкой таймеров занимаемся 

самостоятельно, привлекаем депутатов. 

 Ежегодно проводится двухмесячник по благоустройству 

территории Помощь в выделении транспорта оказывает МУП, ИП, 

Кенозерский НП. Всегда активно участвуют в месячнике по благоустройству 

школы. В 2016 г, как и 2015 с помощью депутатов, школ, Совета ветеранов и 

неравнодушных жителей была организована уборка населенных пунктов 

МО. Хотелось бы обратиться ко всем жителям, с просьбой не засорять 

территорию несанкционированными свалками, выбрасывая мусор куда 

попало. От того как выглядит территория складывается мнение о ее жителях 

их аккуратности и культуре. Это относится и к территории кладбищ. 

Посещая места захоронений, граждане также выбрасывают мусор в 

неположенное место.  

Ежегодно проводится косметический ремонт обелисков силами 

местных жителей, организаций и администрации. 

Также в рамках данного полномочия выполнены работы по 

строительству тротуара в д. Ватамановская по ул. Центральная. Это 

направлено в первую очередь на повышение безопасности дорожного 

движения, т.к. через населенный пункт проходит дорога регионального 

значения, поток транспортных средств достаточно большой, кроме того, 

многие водители автотранспортных средств не соблюдают скоростной 

режим. 

Планируем в этом году выполнить работы по ремонту колодцев в 

Лядинах. 

Пожарная безопасность: 

Проведены работы по ремонту 2-х пожарных водоемов в Печниково. В 

этом году планируется провести работы по ремонту пожарного водоема в 

Лядинах.   


